¹² *En. in ps.* 118, s. 8, 4: «*Concupiscuntur enim et quae habentur, et quae non habentur: nam concupiscendo, fruiuntur homo rebus quas habet; desiderando autem, absentia concupiscit. Desiderium ergo quid est, nisi rerum absentium concupiscentia?*».

¹³ *In Io. ep.*, 4, 6: «*Quid ergo nos erimus... quomodo potuit, lingua sonuit; coetera corde cogitentur... Tota vita christiani boni, sanctum desiderium est... desiderando capax efficeris... Haec est vita nostra, ut desiderando exerceamur.*».

¹⁴ Per questo aspetto rimandiamo al nostro contributo *Ascetica e antropologia nella Regula ad servos Dei (cc. 3-5) di S. Agostino*, *Mémorial J. Gribomont (SEA 27)*, Roma, Augustinianum 1988, 315-330.

¹⁵ *In Io. ev.*, 40, 10: «*Desiderium, sinus cordis est; capiemus, si desiderium quantum possumus extendamus. Hoc nobiscum agit Scriptura divina, hoc congregatio populorum, hoc celebratio sacramentorum, hoc baptismus sanctus, hoc cantica laudis Dei, hoc ipsa nostra disputatio, ut hoc desiderium non solum seminetur et germinet, verum etiam in modum tantae capacitatis augeatur, ut idoneum sit sumere quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit.*».

chi, particolarmente sensibili ad alcuni valori. Un tipo di conversione in ambito cristiano riservato a pochi in contrapposizione alla massa¹⁶ o, più comunemente agli asceti, come si diceva allora. Agostino, proprio in polemica con tale tesi, scrisse nell'anno 400 il *De agone christiano*. Il termine neotestamentario *agōn/agōntōzōmai* indica la vita cristiana, lo stesso ministero apostolico inteso come una lotta (Lc 13,14; 1Cor 9,24-27; 2Tm 2,5; Col 1,29; 1Ts 2,2). Passato nella letteratura martirologica¹⁷, divenne più tardi, nella Chiesa post-costantiniana, un termine per indicare soprattutto gli asceti (gli agonisti o i lottatori). Agostino, aggiungendo al *De agone* l'aggettivo *christiano* — un titolo denso di polemica con quanti proponevano negli asceti un esoterismo per lui estraneo al cristianesimo che di per sé è di natura esoterica — ribadiva che tutti i cristiani hanno la possibilità di «adtingere Deum» e non solo pochi (gli asceti). L'*Omelia 40 sul Vangelo di Giovanni* dell'anno 408, già citata sopra, sintetizza e ribadisce questa sua precisa presa di posizione. «Il desiderio — egli spiega — è il recesso più intimo del cuore. Quanto più il desiderio dilata il nostro cuore, tanto più diventeremo capaci di accogliere Dio. Ad accendere in noi il desiderio contribuiscono la divina Scrittura, l'assemblea del popolo, la celebrazione dei misteri, il santo battesimo, il canto delle lodi di Dio, la nostra stessa predicazione: tutto è destinato a seminare e a far germogliare questo desiderio, ma anche a far sì che esso cresca e si dilati» (*In Io. ev.*, 40, 10).